河 北 省 环 境 保 护 厅 办 公 室

                              冀环办字函〔2015〕188 号

关于全省 2015 年 5 月份国控重点污染源监测
信息公开及自动监控数据传输情况的通报

各设区市环保局，定州市、辛集市环保局，各相关单位：

为进一步加强 2015 年度污染源监测及信息公开工作，便于各

市了解全省总体情况并有针对性的做好相关工作，我厅对全省

2015 年 5月份国家重点监控企业污染源自动监控数据传输有效率

及企业自行监测结果公布率情况进行了汇总和分析。现将有关情

况通报如下：

一、全省总体情况

据统计，5月份全省国控重点污染源自动监控数据传输有效率

为 93.73%；企业自行监测完成率为 91.97%，公布率为 91.35%。全

省仅辛集市自动监控数据传输有效率未达到国家要求。具体情况

及各市排名见附件 1。

2015年度 1-5 月，全省国控重点污染源自动监控数据传输有

效率为 96.53%；企业自行监测完成率为 87.26%，公布率为 90.23%。

具体情况及各市排名见附件 2。

 - 2 -

二、存在的问题

1、5 月份全省国控重点污染源无效数据监控点情况见附件 3。

2、5月份全省仍有 19 家企业未开展自行监测，具体名单见附

件 4。

3、截止 5月底，全省仍未上报 2015 年自行监测方案的企业

有 30 家，具体名单见附件 5。

4、虽然全省各市企业自行监测结果公布率均达到国家要求，

但是唐山市和邯郸市同比上月下降幅度较大，需及时加大对相关

企业自行监测工作的检查和督导力度。

5、5月份全省在线监测数据库服务器仍未正常运行，出现经

常性死机，导致我省信息公开平台不能实时发布企业自动在线监

测数据，只能由企业手工补录大量在线数据，严重影响了我省企

业自行监测完成率和公布率。其中，全省废气企业公布率同比上

月下降 12.93%,主要原因在于废气企业在线点位多,在线数据量大,

企业手工补录数据难度大所致。省信息中心应迅速查明原因，采

取有效措施，防止此类情况的再次发生。

三、下步工作要求

1、各市要继续督促企业开展全指标监测，检查企业制定并公

开的自行监测方案是否符合国家要求，企业是否按照方案中的监

测频次开展了自行监测工作，是否在信息公开平台选择了正确的

污染物排放标准并及时公开监测数据；抽查企业自行监测方案、

监测数据和监测报告,做好迎接环保部 9-11月份现场检查的准备

工作。

 - 3 -

2、督促未上报 2015 年监测方案的 30 家企业尽快制定方案，

并向当地环保行政主管部门备案，按要求上传到信息公开系统。

3、对新增的省直管县（市），省厅今年暂不进行单独排名，

各设区市要协助做好企业自行监测培训和相关工作。各省直管县

（市）要及早明确责任人，熟悉相关情况，做好工作过渡和交接

准备。

附件：1. 5月份全省自动监控数据传输有效率及企业自行监

测工作排名情况

2. 1-5 月份全省污染源监测信息公开及在线传输率排

名情况

3. 5月份全省国控重点污染源无效数据监控点问题情

况统计表

4. 5月份全省未开展自行监测的企业名单

5. 5月份全省未上报自行监测方案的企业名单

河北省环境保护厅办公室

2015 年 6月 12日

 - 4 -

附件 1

5 月份全省自动监控数据传输有效率及企业自行监测排名情况

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 廊坊市 99.68 廊坊市 96.12 99.54

2 邢台市 99.15 邢台市 97.93 99.40

3 沧州市 98.15 张家口市 97.86 98.98

4 邯郸市 97.82 衡水市 95.79 98.90

5 唐山市 96.68 承德市 95.59 98.25

6 定州市 96.51 秦皇岛市 93.61 96.26

7 保定市 94.03 石家庄市 95.23 95.97

8 承德市 93.86 保定市 95.04 93.52

9 石家庄市 90.42 沧州市 92.55 93.33

10 衡水市 89.08 邯郸市 85.08 84.79

11 张家口市 84.76 唐山市 86.78 82.20

12 秦皇岛市 79.52

13 辛集市 68.68（不合格）

全  省 93.73 全  省 91.97 91.35

注：企业自行监测国家调度软件算法中未单独列出辛集市和定州市

 - 5 -

附件 2

1-5 月份全省污染源监测信息公开及在线传输率排名情况

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 邢台市 99.51 承德市 98.13 97.74

2 邯郸市 98.66 邢台市 91.5 93.39

3 廊坊市 97.74 廊坊市 87.63 93.28

4 石家庄市 97.71 邯郸市 87.95 91.15

5 沧州市 97.37 秦皇岛市 86.86 90.96

6 定州市 97.18 唐山市 92.14 89.55

7 唐山市 96.79 保定市 83.35 89.38

8 承德市 95.67 石家庄市 82.91 89.36

9 保定市 94.7 张家口市 86.48 88.55

10 张家口市 94.37 沧州市 81.78 85.88

11 秦皇岛市 93.08 衡水市 74.6 85.19

12 辛集市 91.34

13 衡水市 90.55

全  省 96.53 全  省 87.26 90.23

注：企业自行监测国家调度软件算法中未单独列出辛集市和定州市

 - 6 -

附件 3

5 月份全省国控重点污染源无效数据监控点问题情况统计表

设区市 污染源名称 监控点名称 异常类型

石家庄市

石家庄市天马淀粉厂 厂总排放口 有效性未通过

鹿泉金隅鼎鑫水泥有限公司 2-9三分公司五线窑尾 有效性审核超期

石家庄永盛乳业有限公司 厂总排放口

浓度超异常门限值
邢台市

巨鹿县科林污水处理技术服务有限

公司
出口

保定市
博野县大通污水处理有限公司 污水排口

阜平县恒和污水处理厂 污水排口

承德市
承德市中保水务有限公司 出水口 有效性未通过

承德信通首承矿业有限责任公司 2期废气排口 有效性审核超期

- 7 -

附件 4

5 月份全省未开展自行监测的企业名单
序号 设区市 企业名称

1

石家庄市

石家庄绿色再生资源有限公司

2 河北奥欣电源有限公司

3 石家庄翔宇环保技术服务中心

4
唐山市

唐山北极熊建材有限公司

5 河北曙光强兴水泥有限公司

6

秦皇岛市

卢龙县百恒工贸有限责任公司

7 秦皇岛市抚宁县丰满板纸有限公司

8 秦皇岛索坤日用玻璃集团有限公司

9 艾尔姆风能叶片制品（秦皇岛）有限公司

10
邯郸市

邯郸惠天环保科技有限公司

11 河北文丰钢铁有限公司

12

保定市

保定市洪峰工业有限公司

13 高碑店市白沟海建五金电镀厂

14 长城汽车股份有限公司

15 河北风华环保服务有限公司

16 张家口市 沽源县昊成投资有限公司

17 沧州市 河北新启元能源技术开发股份有限公司

18 廊坊市 河北金隅红树林环保技术有限责任公司

19 辛集市 辛集市制革工业区管理委员会（11 家企业）

 - 8 -

附件 5

5 月份全省仍未上报自行监测方案的企业名单
序号 设区市 企业名称

1

石家庄市

河北奥欣电源有限公司

2 石家庄翔宇环保技术服务中心

3 河北中润生态环保有限公司

4 石家庄市桥东污水治理工程筹建处

5 河北宏源热电有限责任公司

6 栾城县污水处理厂

7 石家庄明旺乳业有限公司

8 元氏县槐阳污水处理厂

9

唐山市

河北曙光强兴水泥有限公司

10 河北唐银钢铁有限公司

11 滦县城东水务运营有限责任公司

12
秦皇岛市

青龙满族自治县满源污水处理有限公司

13 秦皇岛市抚宁华盛新纸业有限公司

14

邯郸市

邯郸惠天环保科技有限公司

15 邯郸市第二印染厂(立元纺织）

16 冀中能源峰峰集团有限公司薛村矸石热电厂

17 冀中能源峰峰集团有限公司五矿矸石热电厂

18 邯郸鹏鑫特种钢铁有限公司

19 武安顶峰热电有限公司

20 武安市运丰冶金工业有限公司

21

保定市

长城汽车股份有限公司

22 容城县容兴纸业有限公司

23 涿州利源热电有限责任公司

24 涿州市东立纸业有限责任公司

25 保定市百思特环境工程技术有限公司安国分公司

26 沧州市 河北新启元能源技术开发股份有限公司

27

衡水市

衡水金仕莱皮草有限公司

28 枣强县兴宏裘皮制品有限公司

29 枣强县浩丰硝染厂

30 辛集市 辛集市制革工业区管理委员会（11 家企业）